
作成 
北日本観光旅行 羽咋営業所 
横田佳弘（携帯 090-8960-4328） 
e-mail: yokko@mth.biglobe.ne.jp 
http://www.kitanippon-kanko.co.jp/ 
TEL: ０７６７（２２）２５６０ 

 
 

たぶん第２５号      平成１９年４月 10 日作成 
               作成担当者 横田佳弘 

           
           
 
 
 
 
★春の日本一周ツアーの添乗に行ってまいりました。 
3 月 21 日より 4 月 1 日の１２日間の旅 お客様は 12 日間の行程でございましたが、会

社業務の関係上私は、後半部分 3 月 26 日より 7 日間を名古屋港より、前半部添乗員

より引き継ぎました。（本来なら 12 日間 同じ添乗員が同行すべきなのですが･･･） 当社

佐奇森車庫にての出発式には参加したものの、名古屋港の引継ぎでは、お客様はどん

な方なのだろうかと心配でありましたが、お客様は楽しく優しい方々（ご夫婦）で助かりま

した。旅行後半部分の、ご案内をさせていただきます。 
まずは、お客様にご挨拶後、太平洋フェリーにて航路仙台港へ、我々北陸人とすれば、

旅行ではめったに使わない航路かと思われます。今回乗船のフェリーは、2005 年 
“フェリー オブ ザ イヤー”受賞の“フェリーきそ”でした。私も１等船室を戴き、        上記画像 出発式 4/22 北陸中日新聞より 
添乗早々21 時間の快適な船旅をさせていただきました。有難うございました。（スミマセン） 

客室は、1 等船室でもビジネスホテルに泊まるよりは快適かと思われました。（お部屋には風

呂はないけどトイレ・シャワー完備《サウナ付の大浴場もあります》）客室テレビも映画などの

プログラムもあり、シアターラウンジでは演奏会などのアトラクションも、司会の方より“12 日

間日本一周のお客様も乗船いただいてます”との案内もありました。（ちょっと恥ずかしかっ

たけど･･･） お客様方は、特等船室でしたので、より以上にご満足いただけたのではと思っ

ております。食事は、夕食・朝食・昼食と“ﾚｽﾄﾗﾝタヒチ”にてバイキング。船内ではあまり動

かないため、腹が空かずこの点は大変でした。 
（貪欲な横ちゃんは、そんなこと考えずに美味そうなもん何でも皿に取っちゃうもので･･･） 

上記 フェリーきそ 1 等船室 ベッド側より撮影   仙台港到着後、仙台市内に宿泊して、東北のハイライト 

観光となるわけでしたが･･･ 松島・中尊寺などを晴天の下、お訪ねいただき。3/28 は、盛岡

市郊外繋（つなぎ）温泉宿泊。そこまでは時間通りに行程を進められたのですが、翌日朝起き

てビックリ！なんと一面銀世界、15cm 程度の積雪だったでしょうか。高速道路は閉鎖され、 

十和田湖観光の中止を余儀なくされました。（ツアーの場合は、参加者全員の同意が必要と

なるわけで、皆様より優しいご同意を戴き感謝） 

当日は、青森駅より函館へ JR 利用（青函トンネル経由）となっており、コースは、代替の観光

地をお楽しみいただきました。折角の十和田湖が映像によっての紹介となり、ここでは申し訳

なく思っておりました。そうそう、東北のバスでの美沙子ガイドさん、非常に楽しい方でした。   上記画像（東北での美沙子ガイドさん） 

かわいい顔して東北弁で喋るんだけど、完全に馬鹿になりきっている。もちろん案内は完璧にこなしながらも･･･ “美沙子ちゃ

ん 26 歳くらい？《本当は 30 歳くらいと思って聞いた》”って質問に“23 歳です”って、すご過ぎるよ！バスの中笑いが絶えなかっ

たものね。（感謝！感謝！でした。） 

北海道では、函館山夜景見学（とてもキレイでした）や名泉・登別温泉などをお楽しみいただき。4 月 1 日に無事金沢に帰着いた

しました。今回はフェリーなどの旅行素材・バス乗務員さんにも助けられ、特にお客様に恵まれとても楽しい旅行であったと自負

しております。（すべてのご夫婦が住所交換なされておられており、当旅行でのお付き合いの開始って有難いものです） 

この旅行にご参加の方は、もちろん当社の日帰りや 1 泊 2 日のご旅行参加の方よりは、貴重な 12 日間ということもあり、思い入

れは大きいのではと感じられました。この旅行に添乗させていただき、自分の意識も向上できたと感謝しております。お客様の

気持ちに立って添乗させていただくことは、自分に帰ってくるんだと。日帰りの添乗にしても、少しでも皆様の笑顔をいただける

ように・皆様が旅行を通じお友達になっていただきたい と意識を持って努力したいと思っております。 
 

★当社 GW 企画 ようやくチラシが出来ました。（まだまだ間にあう GW） 

会社によっては、9 連休のところもあるのでしょうね。（年末・年始 2 日間しか休みがなかった私にとっては、うらやましい話です） 

弊社桜関連のツアーも一段落（4/7《私が添乗員でした》･4/8 吉野山桜ツアーも各日バス 4 台運行で有難うございました） 

当社は、目の前のことしか見えてないの？って思うくらい、企画発表が遅い訳で（自慢できないですよね）、まだまだ各コースご

参加間に合います。（4 月 10 日現在） 私的にも、GW は例年のように 2 日しか休みもらえなかったと会社に文句言えるようにし

たいと思っております。是非是非のご参加お待ちしております。 
 

過日の能登沖地震にて、被害に遭われた皆様方、お見舞い申し上げます。 

当社日本一周ツアー期間中の地震発生でありました。私も中尊寺などにて 

お見舞いのお言葉を戴きました。（旧門前町より档の木が贈られていたそうで

す） 私も、学生時代の友人から大丈夫だった？などの電話やメールを戴き、 

有り難く思いました。私は津幡在住ですが、自宅で家が潰れるかと思ったくらい

です。震源地に近かった方々はより以上の恐怖を感じられとお察しいたします。 

当社創立 55 年記念 “春の日本一周ツアー”の添乗をさせていただきました。   
（旅情よりも人情を味わさせていただきました 感謝！） 

2007 GW（ｺﾞｰﾙﾃﾞﾝｳｨｰｸ）の計画はお決まりですか？ 

mailto:yokko@mth.biglobe.ne.jp
http://www.kitanippon-kanko.co.jp/

